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要  約 

成田、本山[2014]に引き続き、金融機関の預金残高の動向を調べた。現在も全国の預金残高の増加は継続し

ており、特にマイナス金利が導入された 2016 年以降はその増加ペースが加速している。 

預金者別では、個人預金、法人預金ともに残高が増加しており、両者の増加率を比較すると最近では法人預

金の増加率が大きく、預金合計に占める個人預金の割合は 2014 年 10 月までは 65％近辺を推移していたが、

直近では 60％近辺に低下している。 

預金の種類別では、定期性預金の残高の減少が継続しており、増加を続ける要求払預金と対称的な動きとな

っている。 

都道府県別に見ると、預金合計では、東京都、大阪府、神奈川県、愛知県、埼玉県の順で多くなっている。

2014 年 4 月と 2017 年 4 月の残高を比較すると、東京都は預金合計で全国 1 位、個人預金で全国 3 位、法人

預金で全国 1 位の増加率となっており、預金の一極集中が進行している。 

また、都道府県別の預金の流動性の変化について、2014 年 4 月と 2017 年 4 月における「一般預金に占め

る要求払預金の割合」と「預金合計に占める個人預金の割合」を用いた分析をした。その結果、全国平均では、

流動性が高い預金が増加していること、都道府県別では、東京都、大阪府、愛知県など大都市で流動性が高い

預金が増えている一方、山口県、宮崎県、鹿児島県、宮城県、岩手県などではその増加の度合いは低いことが

分かった。 
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1.はじめに 

金融機関の預金残高は一貫して増加を続けており、マイナス金利導入後、残高の増加ペースはさらに

加速している。成田、本山[2014]では、全国、都道府県別の預金残高の傾向を調べ、地域ごとの特徴な

どを報告したが、その後、人口減少（図表 1）、高齢化などの社会的な変化が進展しており、預金残高へ

の影響が懸念される。 

そこで、本稿では、データを 2017 年 9 月まで更新して、預金残高の傾向を確認する。第２章で全国

の預金残高の傾向、個人預金と法人預金1ごとの推移、預金の種類ごとの推移を概観し、法人預金の増加

率が最近高いことなどを示す。第３章で都道府県別の預金残高について見ていく。最後に第 4 章で本稿

のまとめと今後の課題を記述する。 

 

図表１ 日本の人口の推移と将来推計 

 
（出所） 総務省統計局「人口推計」、国立社会保障・人口問題研究所「日本の将来推計人口」（出生中位・死亡中位推計）2よ

り日興リサーチセンター作成 

                                                
1 一般預金のうち、個人預金を除いた値。日本銀行[2017]参照。 
2 http://www.ipss.go.jp/pp-zenkoku/j/zenkoku2017/db_zenkoku2017/db_zenkoku2017syosaikekka.html 

上記ホームページから推計結果表の「１．出生中位（死亡中位）推計」の値を利用。 
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２. 全国の預金残高の傾向 

成田、本山[2014]で確認した 2014 年 6 月以降、2017 年 9 月まで預金合計3は、一貫して増加を続

けている（図表 2）。特に 2016 年 1 月のマイナス金利導入後、預金合計の増加ペースは加速している。

残高は、2017 年 9 月には 752 兆 936 億円となり、3 年前から 100 兆円ほど増加し、750 兆円を超え

ている。 

 

図表 2 預金合計と預金合計の増減率の推移 

 
（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 

 

預金合計のうち、個人預金と法人預金ともに増加しており、残高は 2017 年 9 月には、それぞれ 453

兆 7,221 億円、238 兆 6,662 億円となっている（図表 3、4）。 

また、図表 3 の個人預金の増減率と図表 4 の法人預金の増減率を比較すると、法人預金の増加ペース

が 2014 年以降で高まっていることが分かる。特に 2016 年以降では、前年同月比で 10%を超える増加

率を示した月もあった。法人預金の増加に伴い、預金合計に占める個人預金の割合は 2014 年 10 月ま

では 65％近辺を推移していたが、直近では低下し 60％近辺を推移している（図表 5）。 

  

                                                
3 預金合計とは、一般預金（個人と一般法人の預金）と公金、金融機関、政府関係の預金の合計であり、譲渡性預金は含まない。 
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図表 3 個人預金と個人預金の増減率の推移 

 
（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 

 

図表 4 法人預金と法人預金の増減率の推移 

 
（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 
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図表 5 預金合計に占める個人預金の割合の推移 

 
（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 
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個人預金の残高は、人口の多寡による影響が大きいため、個人預金を人口4で割った一人当たり個人預

金の月次推移を示す(図表 6)。一人当たり個人預金も増加を続けていることが確認できる。一人当たり

個人預金の増加ペースは、2014 年以降も大きな変化はない。残高は、2017 年 9 月には、355 万円と

なっている。個人預金の傾向については、第 3 章で都道府県別に確認する。 

 

図表 6 一人当たり個人預金と一人当たり個人預金の増減率の推移 

 
（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」、総務省「住民基本台帳に基づく人口」より 

日興リサーチセンター作成 

 

次に、要求払預金、定期性預金、その他預金の 3 つの種類別で集計を行った。要求払預金とは普通預

金などの随時引き出すことができる預金であり、定期性預金とは一定の預入期間が決められた預金であ

る。また、要求払預金、定期性預金、その他預金の合計を一般預金という。図表 7 は、一般預金の内訳

の月次推移を示している。一般預金は増加を続けており、残高は 2017 年 9 月には 692 兆 3,874 億円

となっている。要求払預金の残高は 445 兆 4,864 億円となっている。一方、定期性預金の残高は 231

兆 597 億円となり、2014 年 4 月から約 13 兆円（約 5%）減少している。一般預金に占める要求払預

金と定期性預金の割合の推移（図表 8）を見ると、2002 年４月の定期性預金ペイオフの解禁で比率が

逆転して、その傾向は現在まで続いている。一般預金に占める要求払預金と定期性預金の割合は、2017

                                                
4人口データは、総務省から公表されている住民基本台帳に基づく人口を用いる。このデータは年に１回、３月 31 日時点の都道

府県別の人口が公表される。年次のデータであるため、例えば、2012 年３月から 2013 年２月の預金データには、2012 年 3

月 31 日時点の人口を用いて一人当たり個人預金を計算する。2014 年から３月 31 日時点ではなく、１月１日時点での人口が公

表されることになった。したがって、2014 年１月以降の月次の預金データには、各年 1 月 1 日時点の人口を用いて一人当たり

の値を計算する。 
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年 9 月では約 64％、33％になっている。このような傾向は、長期的な低金利下で定期性預金の魅力が

以前よりも低下し、随時引き出すことができる要求払預金に預金が滞留していることを示している。そ

のため、将来の金利上昇局面では、一般預金に占める要求払預金と定期性預金の割合が変化する可能性

が想定される。要求払預金、定期性預金の傾向についても、第 3 章で都道府県別に確認する。 

 

図表 7 一般預金の内訳の推移 

 

（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 

 

図表 8 一般預金に占める要求払預金と定期性預金の割合の推移 

 
（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 
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３. 都道府県別の預金残高の傾向 

本章では、都道府県別の預金残高について、特に 2014 年 4 月以降の傾向について見ていく。 

はじめに、都道府県別の預金残高合計（図表 9）を見ると、2017 年 4 月の残高が多い都道府県は、

東京都、大阪府、神奈川県、愛知県、埼玉県となっており、人口や経済規模が大きい都道府県が上位と

なっている。2014 年 4 月以降の傾向を見ると、東京都のみが全行平均の変化率を超えていて、預金の

一極集中が進んでいることが分かる。 

 

図表 9 預金残高合計（億円）5 

 
※色塗りの箇所は 2017 年 4 月時点において全国の値を超える都道府県を示す。 

（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 

                                                
5 図表 9 から図表 16 の変化率、変化幅は 2014 年 4 月と対比した変化率、変化幅である。 

値 順位 値 順位 値 順位 変化率（％） 値 順位 変化率（％） 値 順位 変化率（％）
北海道 112,366 9 144,615 9 147,534 9 2.02 151,198 9 4.55 156,393 9 8.14
青森県 33,056 33 39,036 36 39,725 38 1.77 40,545 37 3.87 41,219 37 5.59
岩手県 31,190 35 46,935 30 47,156 31 0.47 47,467 31 1.13 47,523 32 1.25
宮城県 61,513 15 99,281 14 101,010 14 1.74 103,422 14 4.17 103,273 14 4.02
秋田県 30,319 38 33,716 40 34,391 40 2.00 35,186 40 4.36 35,659 40 5.76
山形県 30,575 37 38,901 37 40,228 36 3.41 41,131 36 5.73 41,361 36 6.32
福島県 44,157 24 68,657 22 74,432 19 8.41 75,706 19 10.27 76,576 19 11.53
茨城県 77,414 13 106,062 13 107,975 13 1.80 109,911 13 3.63 113,007 13 6.55
栃木県 60,001 16 73,332 18 74,544 18 1.65 75,989 18 3.62 77,487 18 5.67
群馬県 58,047 18 70,127 20 71,320 22 1.70 72,399 22 3.24 74,001 22 5.52
埼玉県 174,390 5 270,171 5 276,238 5 2.25 282,194 5 4.45 291,397 5 7.86
千葉県 161,839 6 258,413 6 267,095 6 3.36 273,757 6 5.94 283,108 6 9.56
東京都 1,163,909 1 1,947,071 1 2,059,394 1 5.77 2,335,701 1 19.96 2,584,669 1 32.75
神奈川県 240,280 3 371,189 3 382,351 3 3.01 392,496 3 5.74 406,626 3 9.55
新潟県 68,419 14 82,086 15 83,463 15 1.68 84,877 15 3.40 87,370 15 6.44
富山県 37,546 30 48,985 29 50,093 29 2.26 51,319 29 4.76 52,833 29 7.86
石川県 36,827 31 45,835 32 46,242 32 0.89 47,169 32 2.91 48,635 31 6.11
福井県 25,978 40 29,910 41 30,602 41 2.31 31,329 41 4.74 32,294 41 7.97
山梨県 21,336 44 26,766 43 27,358 43 2.21 27,461 43 2.60 28,322 43 5.81
長野県 58,708 17 71,643 19 73,571 20 2.69 73,331 20 2.36 75,193 20 4.96
岐阜県 54,651 20 69,616 21 71,626 21 2.89 72,722 21 4.46 74,592 21 7.15
静岡県 97,774 10 131,176 10 136,802 10 4.29 139,343 10 6.23 146,590 10 11.75
愛知県 234,925 4 331,369 4 342,168 4 3.26 359,743 4 8.56 372,770 4 12.49
三重県 56,359 19 74,625 16 76,280 16 2.22 77,222 17 3.48 78,586 17 5.31
滋賀県 39,308 27 51,180 27 52,582 27 2.74 53,275 27 4.09 55,224 27 7.90
京都府 83,250 11 117,151 11 117,559 12 0.35 119,274 12 1.81 124,952 12 6.66
大阪府 441,323 2 580,677 2 591,337 2 1.84 617,775 2 6.39 646,270 2 11.30
兵庫県 160,454 7 207,259 7 211,727 7 2.16 218,852 7 5.59 225,814 7 8.95
奈良県 48,249 22 63,118 24 64,117 24 1.58 64,555 24 2.28 65,507 24 3.78
和歌山県 31,288 34 38,877 38 39,787 37 2.34 39,922 38 2.69 40,355 38 3.80
鳥取県 16,513 47 22,156 47 22,517 47 1.63 22,890 47 3.31 23,381 47 5.53
島根県 17,467 46 22,762 46 23,190 45 1.88 23,602 46 3.69 24,008 46 5.47
岡山県 50,935 21 73,484 17 75,553 17 2.82 77,568 16 5.56 79,703 16 8.46
広島県 81,666 12 116,641 12 120,974 11 3.71 123,796 11 6.13 126,820 11 8.73
山口県 41,166 25 56,859 25 58,139 25 2.25 59,441 25 4.54 61,275 26 7.77
徳島県 33,194 32 42,683 33 43,844 33 2.72 44,257 35 3.69 45,035 35 5.51
香川県 37,831 29 50,712 28 51,587 28 1.73 52,316 28 3.16 53,327 28 5.16
愛媛県 45,794 23 65,493 23 67,470 23 3.02 68,286 23 4.26 68,351 23 4.36
高知県 23,696 42 25,517 44 25,997 44 1.88 26,511 44 3.90 26,801 44 5.03
福岡県 145,793 8 202,209 8 209,430 8 3.57 216,398 8 7.02 223,941 8 10.75
佐賀県 19,317 45 22,779 45 23,102 46 1.42 23,629 45 3.73 24,489 45 7.51
長崎県 39,037 28 46,634 31 47,651 30 2.18 48,847 30 4.75 49,408 30 5.95
熊本県 40,866 26 55,302 26 56,269 26 1.75 58,372 26 5.55 63,385 25 14.62
大分県 28,387 39 34,960 39 35,521 39 1.60 36,555 39 4.56 37,539 39 7.38
宮崎県 21,997 43 28,004 42 29,066 42 3.79 29,872 42 6.67 31,347 42 11.94
鹿児島県 30,817 36 42,135 34 43,802 34 3.96 44,519 34 5.66 45,797 34 8.69
沖縄県 25,014 41 41,698 35 43,371 35 4.01 44,822 33 7.49 46,256 33 10.93
全国 4,474,967 - 6,487,832 - 6,716,214 - 3.52 7,116,977 - 9.70 7,518,491 - 15.89

都道府県名
1998年4月 2015年4月 2016年4月 2017年4月2014年4月
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次に、都道府県別の個人預金残高（図表 10）を確認する。2017 年 4 月の残高が多い都道府県は、東

京都、大阪府、神奈川県、埼玉県、千葉県となっており、預金残高合計と同じく人口や経済規模が大き

い都道府県が上位となっている。2014 年以降の傾向を見ると、熊本県、宮崎県、東京都の変化率が大

きい。 

 

図表 10 個人預金残高（億円） 

 
※色塗りの箇所は 2017 年 4 月時点において全国の値を超える都道府県を示す。 

（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 

 

 

値 順位 値 順位 値 順位 変化率（％） 値 順位 変化率（％） 値 順位 変化率（％）
北海道 66,751 9 103,955 9 105,454 9 1.44 106,114 9 2.08 108,589 9 4.46
青森県 21,409 34 29,117 37 29,421 37 1.04 29,553 37 1.50 29,847 37 2.51
岩手県 20,852 35 31,580 33 32,090 33 1.61 32,298 33 2.27 32,632 34 3.33
宮城県 37,679 19 65,608 14 66,933 14 2.02 67,758 14 3.28 69,044 14 5.24
秋田県 19,336 38 25,261 39 25,819 39 2.21 26,061 39 3.17 26,248 40 3.91
山形県 20,592 36 29,377 36 30,353 36 3.32 30,759 35 4.70 30,669 36 4.40
福島県 28,608 24 46,018 23 47,703 23 3.66 48,179 23 4.70 48,584 23 5.58
茨城県 57,628 11 81,108 11 83,100 11 2.46 84,031 11 3.60 86,064 11 6.11
栃木県 42,086 15 55,963 17 57,047 17 1.94 57,682 17 3.07 58,918 17 5.28
群馬県 40,230 16 51,717 20 52,539 20 1.59 53,159 20 2.79 54,113 19 4.63
埼玉県 133,426 5 216,721 5 222,702 5 2.76 225,869 5 4.22 232,473 4 7.27
千葉県 125,069 6 215,262 6 221,763 6 3.02 225,794 6 4.89 232,267 5 7.90
東京都 469,225 1 923,640 1 964,641 1 4.44 979,967 1 6.10 1,019,335 1 10.36
神奈川県 182,745 3 303,849 3 311,577 3 2.54 317,114 3 4.37 326,042 3 7.30
新潟県 45,669 14 58,545 16 59,698 16 1.97 60,578 16 3.47 61,766 15 5.50
富山県 25,226 29 35,414 29 36,453 29 2.93 36,809 29 3.94 37,726 29 6.53
石川県 23,821 32 32,349 31 32,926 31 1.78 33,292 31 2.92 33,963 31 4.99
福井県 17,359 40 21,253 41 21,596 41 1.61 21,674 41 1.98 22,126 41 4.11
山梨県 15,012 43 20,486 42 20,893 42 1.99 20,909 42 2.06 21,292 42 3.93
長野県 39,699 18 50,951 21 52,163 21 2.38 52,655 21 3.34 53,932 21 5.85
岐阜県 36,659 21 49,873 22 51,299 22 2.86 51,934 22 4.13 52,867 22 6.00
静岡県 64,315 10 94,478 10 96,976 10 2.64 98,526 10 4.28 102,018 10 7.98
愛知県 139,064 4 219,870 4 224,392 4 2.06 226,315 4 2.93 231,620 6 5.34
三重県 40,146 17 59,347 15 60,686 15 2.26 60,833 15 2.50 61,446 16 3.54
滋賀県 27,606 25 41,072 26 42,010 26 2.28 42,440 26 3.33 43,680 27 6.35
京都府 49,701 13 75,117 13 74,863 13 -0.34 75,127 13 0.01 76,837 13 2.29
大阪府 258,163 2 372,498 2 378,051 2 1.49 376,778 2 1.15 382,143 2 2.59
兵庫県 109,120 7 157,426 7 160,530 7 1.97 162,640 7 3.31 166,239 7 5.60
奈良県 37,144 20 52,338 19 53,148 19 1.55 53,242 19 1.73 53,983 20 3.14
和歌山県 22,554 33 30,177 35 30,766 35 1.95 30,689 36 1.70 30,725 35 1.82
鳥取県 10,856 46 16,009 47 16,334 47 2.03 16,647 46 3.99 16,947 46 5.86
島根県 10,498 47 16,495 45 16,825 45 2.00 16,963 45 2.84 17,262 45 4.65
岡山県 33,113 22 53,751 18 55,081 18 2.47 55,839 18 3.88 56,670 18 5.43
広島県 51,296 12 79,109 12 81,430 12 2.93 83,390 12 5.41 84,502 12 6.82
山口県 27,446 26 42,437 25 43,381 25 2.22 44,554 25 4.99 45,861 25 8.07
徳島県 24,082 31 31,976 32 32,760 32 2.45 32,825 32 2.66 33,176 32 3.75
香川県 25,323 28 37,155 28 37,740 28 1.57 37,839 28 1.84 38,011 28 2.30
愛媛県 30,478 23 45,519 24 46,320 24 1.76 46,493 24 2.14 46,933 24 3.11
高知県 16,083 41 18,473 44 18,738 44 1.43 18,750 44 1.50 18,816 44 1.86
福岡県 89,735 8 140,676 8 144,862 8 2.98 147,492 8 4.85 151,737 8 7.86
佐賀県 12,534 45 16,013 46 16,370 46 2.23 16,455 47 2.76 16,771 47 4.73
長崎県 24,352 30 32,458 30 33,557 30 3.39 33,911 30 4.48 34,506 30 6.31
熊本県 26,697 27 40,641 27 41,471 27 2.04 42,434 27 4.41 45,578 26 12.15
大分県 17,994 39 24,995 40 25,526 40 2.12 25,843 40 3.39 26,396 39 5.61
宮崎県 13,332 44 19,054 43 19,961 43 4.76 20,426 43 7.20 21,094 43 10.71
鹿児島県 19,930 37 30,445 34 31,427 34 3.23 31,910 34 4.81 32,687 33 7.36
沖縄県 15,597 42 27,148 38 27,893 38 2.74 28,286 38 4.19 29,239 38 7.70
全国 2,666,261 - 4,222,747 - 4,337,295 - 2.71 4,388,860 - 3.93 4,503,396 - 6.65

都道府県名
1998年4月 2015年4月 2016年4月 2017年4月2014年4月
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次に、都道府県別の法人預金残高（図表 11）を確認する。2017 年 4 月の残高が多い都道府県は、東

京都、大阪府、愛知県、神奈川県、福岡県となっており、預金残高合計と同じく人口や経済規模が大き

い都道府県が上位となっている。特に東京都の残高は、全国の約 48％を占めており、一極集中している。

変化率では、東京都、福島県、沖縄県などが大きい。 

 

図表 11 法人預金残高（億円） 

 
※色塗りの箇所は 2017 年 4 月時点において全国の値を超える都道府県を示す。 

（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 

 

 

 

  

都道府県名
値 順位 値 順位 値 順位 変化率（％） 値 順位 変化率（％） 値 順位 変化率（％）

北海道 34,664 7 35,386 10 37,123 10 4.91 39,567 10 11.82 42,223 10 19.32
青森県 7,415 35 7,828 37 8,042 38 2.73 8,895 37 13.63 9,446 36 20.67
岩手県 7,116 37 8,470 34 9,013 34 6.41 9,857 32 16.38 10,201 33 20.44
宮城県 17,901 13 22,443 13 22,428 13 -0.07 25,035 13 11.55 25,522 13 13.72
秋田県 7,551 34 6,551 42 6,725 42 2.66 7,393 42 12.85 7,639 42 16.61
山形県 7,678 32 7,799 38 8,105 37 3.92 8,567 39 9.85 8,993 39 15.31
福島県 10,703 23 14,322 22 15,350 21 7.18 16,677 21 16.44 18,315 18 27.88
茨城県 13,037 19 18,629 15 19,400 15 4.14 20,379 15 9.39 21,237 15 14.00
栃木県 13,015 20 14,512 21 14,816 22 2.09 15,875 22 9.39 16,153 22 11.31
群馬県 13,343 18 15,007 20 15,663 20 4.37 16,798 20 11.93 17,585 21 17.18
埼玉県 32,033 8 44,197 7 46,085 7 4.27 48,884 7 10.60 51,046 7 15.50
千葉県 29,192 10 35,827 9 37,870 9 5.70 40,133 9 12.02 42,910 9 19.77
東京都 536,019 1 873,281 1 936,219 1 7.21 1,074,109 1 23.00 1,158,335 1 32.64
神奈川県 50,280 4 59,805 4 61,909 4 3.52 66,420 4 11.06 71,714 4 19.91
新潟県 17,804 14 19,793 14 20,278 14 2.45 21,106 14 6.63 22,416 14 13.25
富山県 8,620 29 11,964 26 11,755 26 -1.75 12,591 27 5.24 13,600 27 13.67
石川県 10,260 25 11,398 27 11,616 28 1.91 12,385 28 8.66 13,205 28 15.85
福井県 6,538 39 7,418 39 7,897 39 6.46 8,659 38 16.73 9,120 38 22.94
山梨県 4,345 46 4,918 46 5,144 46 4.60 5,223 46 6.20 5,456 46 10.94
長野県 15,256 15 16,108 18 17,086 18 6.07 16,973 18 5.37 17,750 19 10.19
岐阜県 13,559 17 15,804 19 16,237 19 2.74 16,864 19 6.71 17,665 20 11.78
静岡県 26,185 11 30,626 12 33,868 12 10.59 34,985 12 14.23 38,641 12 26.17
愛知県 81,617 3 102,197 3 107,890 3 5.57 122,142 3 19.52 129,259 3 26.48
三重県 10,942 22 12,431 23 12,947 23 4.15 13,702 23 10.22 14,464 24 16.35
滋賀県 8,162 30 8,425 35 8,769 35 4.08 9,310 35 10.50 10,017 34 18.90
京都府 29,226 9 37,655 8 38,697 8 2.77 40,260 8 6.92 44,403 8 17.92
大阪府 161,095 2 190,286 2 196,957 2 3.51 216,559 2 13.81 240,095 2 26.18
兵庫県 38,459 6 44,605 6 46,661 6 4.61 49,495 6 10.96 52,589 6 17.90
奈良県 8,080 31 8,968 32 9,130 33 1.81 9,591 34 6.95 9,889 35 10.27
和歌山県 6,176 41 7,308 40 7,742 40 5.94 7,951 41 8.80 8,414 41 15.13
鳥取県 3,787 47 4,198 47 4,392 47 4.62 4,616 47 9.96 4,949 47 17.89
島根県 4,574 44 5,121 45 5,287 45 3.24 5,528 45 7.95 5,646 45 10.25
岡山県 14,237 16 17,327 16 17,888 17 3.24 19,126 16 10.38 20,727 16 19.62
広島県 25,260 12 34,467 11 36,468 11 5.81 37,763 11 9.56 38,830 11 12.66
山口県 9,873 26 11,169 28 11,702 27 4.77 11,828 30 5.90 12,332 29 10.41
徳島県 6,256 40 8,824 33 9,334 32 5.78 9,814 33 11.22 10,320 32 16.95
香川県 9,323 28 12,090 25 12,417 25 2.70 13,181 25 9.02 13,958 25 15.45
愛媛県 12,012 21 16,965 17 18,154 16 7.01 18,642 17 9.89 19,116 17 12.68
高知県 5,141 43 5,364 43 5,628 43 4.92 6,096 43 13.65 6,378 43 18.90
福岡県 45,569 5 53,974 5 57,622 5 6.76 62,179 5 15.20 65,732 5 21.78
佐賀県 4,355 45 5,158 44 5,363 44 3.97 5,756 44 11.59 6,230 44 20.78
長崎県 9,394 27 10,949 29 10,971 30 0.20 11,844 29 8.17 11,914 30 8.81
熊本県 10,463 24 12,188 24 12,495 24 2.52 13,368 24 9.68 15,478 23 26.99
大分県 7,164 36 8,119 36 8,331 36 2.61 8,938 36 10.09 9,225 37 13.62
宮崎県 5,835 42 7,151 41 7,457 41 4.28 7,957 40 11.27 8,605 40 20.33
鹿児島県 7,619 33 9,687 31 10,098 31 4.24 10,724 31 10.71 11,384 31 17.52
沖縄県 6,762 38 10,685 30 11,452 29 7.18 12,810 26 19.89 13,633 26 27.59
全国 1,413,894 - 1,927,398 - 2,036,480 - 5.66 2,256,555 - 17.08 2,422,759 - 25.70

2015年4月 2016年4月 2017年4月2014年4月1998年4月
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次に、一人当たり個人預金残高の傾向を確認した（図表 12）。こちらも東京都の残高が最も多く、2017

年 4 月には 753 万円となっている。2017 年 4 月ではベストテンに 2 位徳島県、5 位香川県、9 位愛媛

県と四国から 3 県入っている。1998 年 4 月における都道府県別残高の最大値と最小値の比率は 3.6 倍

（最大：東京都 404 万円、最小：鹿児島県 111 万円）であったが、2017 年 4 月は 4.0 倍（最大：東

京都 753 万円、最小：宮崎県 188 万円）となっている。2014 年 4 月は 4.2 倍（最大：東京都 700 万

円、最小：宮崎県 167 万円）となっていたため、若干ではあるがこの 3 年で都道府県間の格差は縮小し

ている。変化率では、熊本県、宮崎県、山口県が大きい。 

 

図表 12 一人当たり個人預金（万円） 

 
※色塗りの箇所は 2017 年 4 月時点において全国の値を超える都道府県を示す。 

（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」、総務省「住民基本台帳に基づく人口」より日興リサーチセンター作成 

値 順位 値 順位 値 順位 変化率（％） 値 順位 変化率（％） 値 順位 変化率（％）
北海道 117 45 190 43 194 43 2.03 196 43 3.25 202 43 6.25
青森県 142 40 213 41 217 41 2.13 221 41 3.73 225 41 5.91
岩手県 146 37 241 32 247 32 2.43 250 32 4.01 255 33 6.09
宮城県 161 34 282 17 287 17 2.08 291 17 3.50 298 17 5.69
秋田県 159 35 236 35 244 34 3.53 250 34 5.86 255 34 8.05
山形県 165 33 255 28 266 27 4.28 272 26 6.72 274 27 7.46
福島県 134 43 233 37 243 37 4.23 247 35 5.90 251 38 7.62
茨城県 193 22 271 25 279 25 2.86 283 25 4.42 291 25 7.30
栃木県 211 11 278 18 285 19 2.23 289 21 3.66 296 20 6.27
群馬県 200 17 256 27 261 28 1.97 265 28 3.52 271 29 5.75
埼玉県 196 19 297 12 305 12 2.53 308 13 3.73 317 12 6.47
千葉県 214 9 345 6 355 6 2.92 360 6 4.59 370 6 7.29
東京都 404 1 700 1 725 1 3.69 730 1 4.41 753 1 7.69
神奈川県 221 7 334 7 342 7 2.36 347 7 3.96 356 7 6.66
新潟県 183 23 249 29 255 30 2.73 261 30 5.05 268 30 7.98
富山県 224 6 324 8 336 8 3.49 341 8 5.04 351 8 8.20
石川県 203 15 278 20 284 21 2.10 288 23 3.48 294 23 5.88
福井県 210 12 263 26 269 26 2.21 271 27 3.13 279 26 5.92
山梨県 170 31 238 33 244 35 2.72 246 37 3.49 252 37 6.01
長野県 181 25 236 36 243 36 2.97 246 36 4.46 254 35 7.58
岐阜県 174 29 238 34 246 33 3.38 250 33 5.23 256 32 7.64
静岡県 172 30 248 30 256 29 3.12 261 29 5.19 272 28 9.32
愛知県 203 14 294 14 300 14 1.90 301 14 2.51 308 15 4.59
三重県 217 8 318 9 326 9 2.74 329 9 3.55 334 10 5.06
滋賀県 211 10 289 16 296 15 2.32 299 15 3.47 308 14 6.46
京都府 194 21 290 15 290 16 -0.08 292 16 0.44 299 16 2.95
大阪府 300 2 420 2 426 2 1.60 425 3 1.30 431 3 2.79
兵庫県 199 18 278 19 285 18 2.28 289 19 3.94 297 18 6.52
奈良県 257 4 373 4 381 4 2.09 384 4 2.84 391 4 4.85
和歌山県 206 13 298 11 307 11 2.82 309 12 3.53 312 13 4.66
鳥取県 175 28 273 24 280 24 2.68 287 24 5.38 295 22 8.03
島根県 137 42 232 38 238 38 2.75 242 38 4.30 248 39 6.90
岡山県 169 32 276 21 284 20 2.76 289 20 4.50 294 24 6.39
広島県 178 26 275 22 284 22 3.19 291 18 5.89 296 21 7.52
山口県 178 27 294 13 303 13 3.05 314 11 6.72 326 11 10.72
徳島県 288 3 409 3 422 3 3.21 426 2 4.29 434 2 6.21
香川県 245 5 368 5 375 5 2.02 378 5 2.64 381 5 3.56
愛媛県 200 16 317 10 325 10 2.48 328 10 3.62 334 9 5.40
高知県 195 20 245 31 251 31 2.41 253 31 3.45 257 31 4.88
福岡県 182 24 275 23 283 23 2.95 288 22 4.77 296 19 7.70
佐賀県 142 41 188 44 193 44 2.82 195 44 3.96 200 44 6.52
長崎県 158 36 228 39 237 39 4.22 242 39 6.00 248 40 8.72
熊本県 143 39 223 40 228 40 2.46 234 40 5.30 253 36 13.87
大分県 145 38 209 42 214 42 2.73 218 42 4.61 224 42 7.49
宮崎県 112 46 167 47 176 47 5.39 181 47 8.57 188 47 12.98
鹿児島県 111 47 179 46 186 46 3.94 190 46 6.29 196 46 9.62
沖縄県 120 44 187 45 192 45 2.34 194 45 3.27 199 45 6.33
全国 212 - 329 - 338 - 2.88 343 - 4.24 352 - 7.09
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いたします。本資料の著作権は当社に帰属し、本資料の転用および販売は固く禁じられております。 

次に、都道府県別の預金合計に占める個人預金の割合を図表 13 に示す。概ねどの時点でも、東京都、

愛知県、大阪府、京都府など大都市の周辺において、預金合計に占める個人預金の割合が高く、東京都、

大阪府、京都府の割合が低くなっている。変化幅では、法人預金の増加が著しい東京都、大阪府、愛知

県の変化幅が小さかった。特に、東京都の低下が著しく、預金合計に占める個人預金の割合は 40％を下

回っていた。 

図表 13 預金合計に占める個人預金の割合（％） 

 
※色塗りの箇所は 2017 年 4 月時点において全国の値を下回る都道府県を示す。 

（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 

  

値 順位 値 順位 値 順位 変化幅 値 順位 変化幅 値 順位 変化幅
北海道 59.40 44 71.88 27 71.48 29 -0.41 70.18 32 -1.70 69.43 33 -2.45
青森県 64.77 31 74.59 16 74.06 16 -0.53 72.89 17 -1.70 72.41 18 -2.18
岩手県 66.85 20 67.28 40 68.05 39 0.77 68.04 39 0.76 68.67 34 1.38
宮城県 61.25 40 66.08 43 66.26 41 0.18 65.52 41 -0.57 66.86 40 0.77
秋田県 63.78 34 74.92 13 75.07 13 0.15 74.07 15 -0.86 73.61 15 -1.31
山形県 67.35 16 75.52 12 75.45 12 -0.06 74.78 12 -0.73 74.15 12 -1.37
福島県 64.79 30 67.03 41 64.09 44 -2.94 63.64 42 -3.39 63.45 42 -3.58
茨城県 74.44 5 76.47 9 76.96 8 0.49 76.45 8 -0.02 76.16 7 -0.31
栃木県 70.14 11 76.31 10 76.53 9 0.21 75.91 10 -0.41 76.04 9 -0.28
群馬県 69.31 12 73.75 17 73.67 18 -0.08 73.43 16 -0.32 73.12 16 -0.62
埼玉県 76.51 3 80.22 5 80.62 4 0.40 80.04 4 -0.18 79.78 4 -0.44
千葉県 77.28 1 83.30 1 83.03 1 -0.27 82.48 1 -0.82 82.04 2 -1.26
東京都 40.31 47 47.44 47 46.84 47 -0.60 41.96 47 -5.48 39.44 47 -8.00
神奈川県 76.06 4 81.86 3 81.49 3 -0.37 80.79 3 -1.06 80.18 3 -1.68
新潟県 66.75 22 71.32 30 71.53 28 0.20 71.37 27 0.05 70.69 27 -0.63
富山県 67.19 17 72.30 23 72.77 21 0.48 71.73 24 -0.57 71.41 22 -0.89
石川県 64.68 32 70.58 33 71.20 30 0.63 70.58 31 0.00 69.83 31 -0.74
福井県 66.82 21 71.06 32 70.57 34 -0.49 69.18 35 -1.87 68.51 36 -2.54
山梨県 70.36 9 76.54 8 76.37 10 -0.17 76.14 9 -0.40 75.18 10 -1.36
長野県 67.62 15 71.12 31 70.90 31 -0.22 71.80 23 0.69 71.72 21 0.61
岐阜県 67.08 18 71.64 28 71.62 27 -0.02 71.41 26 -0.23 70.87 26 -0.77
静岡県 65.78 25 72.02 26 70.89 32 -1.14 70.71 29 -1.32 69.59 32 -2.43
愛知県 59.20 45 66.35 42 65.58 42 -0.77 62.91 45 -3.44 62.13 44 -4.22
三重県 71.23 8 79.53 6 79.56 6 0.03 78.78 6 -0.75 78.19 6 -1.34
滋賀県 70.23 10 80.25 4 79.89 5 -0.36 79.66 5 -0.59 79.10 5 -1.15
京都府 59.70 43 64.12 46 63.68 46 -0.44 62.99 44 -1.13 61.49 45 -2.63
大阪府 58.50 46 64.15 45 63.93 45 -0.22 60.99 46 -3.16 59.13 46 -5.02
兵庫県 68.01 13 75.96 11 75.82 11 -0.14 74.32 13 -1.64 73.62 14 -2.34
奈良県 76.98 2 82.92 2 82.89 2 -0.03 82.48 2 -0.45 82.41 1 -0.51
和歌山県 72.09 7 77.62 7 77.33 7 -0.29 76.87 7 -0.75 76.14 8 -1.48
鳥取県 65.74 26 72.26 25 72.54 23 0.28 72.73 18 0.47 72.48 17 0.23
島根県 60.10 42 72.47 21 72.55 22 0.09 71.87 22 -0.60 71.90 20 -0.57
岡山県 65.01 28 73.15 20 72.90 20 -0.24 71.99 21 -1.16 71.10 25 -2.05
広島県 62.81 36 67.82 39 67.31 40 -0.51 67.36 40 -0.46 66.63 41 -1.19
山口県 66.67 23 74.64 15 74.62 15 -0.02 74.95 11 0.32 74.84 11 0.21
徳島県 72.55 6 74.92 14 74.72 14 -0.20 74.17 14 -0.75 73.67 13 -1.25
香川県 66.94 19 73.27 19 73.16 19 -0.11 72.33 20 -0.94 71.28 24 -1.99
愛媛県 66.55 24 69.50 37 68.65 38 -0.85 68.09 38 -1.42 68.66 35 -0.84
高知県 67.87 14 72.39 22 72.08 24 -0.32 70.73 28 -1.67 70.21 29 -2.19
福岡県 61.55 39 69.57 36 69.17 36 -0.40 68.16 37 -1.41 67.76 38 -1.81
佐賀県 64.89 29 70.30 34 70.86 33 0.56 69.64 33 -0.66 68.48 37 -1.81
長崎県 62.38 37 69.60 35 70.42 35 0.82 69.42 34 -0.18 69.84 30 0.24
熊本県 65.33 27 73.49 18 73.70 17 0.21 72.70 19 -0.79 71.91 19 -1.58
大分県 63.39 35 71.50 29 71.86 25 0.37 70.70 30 -0.80 70.32 28 -1.18
宮崎県 60.61 41 68.04 38 68.67 37 0.63 68.38 36 0.34 67.29 39 -0.75
鹿児島県 64.67 33 72.26 24 71.75 26 -0.51 71.68 25 -0.58 71.37 23 -0.88
沖縄県 62.35 38 65.11 44 64.31 43 -0.79 63.11 43 -2.00 63.21 43 -1.89
全国 59.58 - 65.09 - 64.58 - -0.51 61.67 - -3.42 59.90 - -5.19
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都道府県別の一人当たり要求払預金6を図表 14 に示す。東京都の残高が最も多く、2017 年 4 月には

金額は 1,000 万円を超えて 1,117 万円となっている。東京都以外で 2017 年 4 月の残高が多い都道府

県は、大阪府、愛知県となっている。1998 年 4 月の都道府県別の残高の最大値と最小値の比率は 5.7

倍（最大：東京都 324 万円、最小：佐賀県 57 万円）であったが、2017 年 4 月は 7.4 倍（最大：東京

都 1,117 万円、最小：鹿児島県 151 万円）となっている。2014 年 4 月は 6.5 倍（最大：東京都 850

万円、最小：鹿児島県 130 万円）となっていたため、一人当たり要求払預金の都道府県間の格差は大き

くなっている。変化率では、熊本県、東京都、沖縄県が大きい。 

図表 14 一人当たり要求払預金（万円） 

 
※色塗りの箇所は 2017 年 4 月時点において全国の値を超える都道府県を示す。 

（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」、総務省「住民基本台帳に基づく人口」より日興リサーチセンター作成 

                                                
6 一人当たり要求払預金には、個人だけでなく、一般法人の預金を含む。 

値 順位 値 順位 値 順位 変化率（％） 値 順位 変化率（％） 値 順位 変化率（％）
北海道 58 44 153 35 162 35 5.71 173 33 13.17 188 34 22.35
青森県 66 35 142 43 149 44 4.79 162 43 13.58 173 43 21.39
岩手県 62 40 153 37 161 36 5.45 173 35 13.10 184 36 20.20
宮城県 86 8 228 9 233 11 2.03 250 9 9.71 262 12 14.65
秋田県 66 33 147 40 154 40 5.29 166 39 13.59 180 39 22.77
山形県 69 26 150 38 158 38 5.21 166 40 10.53 181 38 20.82
福島県 59 43 192 20 207 18 7.48 218 19 13.44 228 20 18.89
茨城県 73 21 193 19 203 19 5.42 215 20 11.51 228 21 18.39
栃木県 75 18 202 17 212 17 4.91 223 17 10.67 236 18 16.84
群馬県 73 23 193 18 203 20 4.85 213 21 10.50 227 22 17.29
埼玉県 77 16 211 12 223 13 5.48 233 14 10.48 248 15 17.32
千葉県 84 9 233 7 246 7 5.52 258 7 10.70 275 7 18.08
東京都 324 1 850 1 909 1 6.87 1,012 1 18.99 1,117 1 31.35
神奈川県 96 5 246 4 259 5 5.00 272 4 10.60 291 6 18.09
新潟県 69 29 179 25 187 26 4.77 198 26 10.91 215 25 20.02
富山県 76 17 210 13 227 12 7.99 243 12 15.79 264 10 25.39
石川県 75 19 190 21 202 21 6.61 218 18 15.13 236 17 24.40
福井県 73 20 174 26 189 25 8.31 202 24 16.12 218 24 25.03
山梨県 64 37 158 32 168 32 6.07 174 32 10.02 186 35 17.96
長野県 73 22 161 30 169 31 5.14 180 30 12.11 194 32 20.65
岐阜県 63 38 161 31 171 29 6.79 180 31 12.09 195 31 21.25
静岡県 69 27 161 29 169 30 5.18 186 28 15.83 199 28 23.79
愛知県 103 3 255 3 269 3 5.30 291 3 14.09 313 3 22.79
三重県 73 24 184 23 193 23 5.28 203 23 10.49 219 23 18.99
滋賀県 68 31 155 33 163 33 5.29 172 36 10.96 184 37 18.77
京都府 83 10 230 8 242 8 4.99 253 8 9.76 275 8 19.49
大阪府 156 2 377 2 397 2 5.29 426 2 12.86 465 2 23.38
兵庫県 90 6 209 15 221 14 5.76 233 15 11.57 249 14 19.09
奈良県 79 13 223 10 235 9 5.10 247 10 10.59 264 9 18.03
和歌山県 60 41 170 27 180 27 6.31 187 27 10.10 203 27 19.49
鳥取県 71 25 154 34 163 34 5.47 173 34 12.21 191 33 23.84
島根県 65 36 146 41 152 42 3.57 158 44 8.21 170 44 15.75
岡山県 82 12 206 16 216 16 4.84 229 16 11.32 243 16 17.99
広島県 79 14 210 14 221 15 5.15 239 13 14.11 250 13 19.36
山口県 68 30 181 24 190 24 4.96 200 25 10.30 211 26 16.44
徳島県 82 11 239 6 260 4 8.76 265 6 10.65 294 4 22.96
香川県 100 4 246 5 257 6 4.60 272 5 10.61 292 5 18.81
愛媛県 78 15 189 22 200 22 5.73 212 22 12.19 231 19 22.05
高知県 66 32 144 42 154 41 6.71 165 41 14.34 178 41 23.33
福岡県 87 7 220 11 233 10 6.15 246 11 12.20 263 11 19.90
佐賀県 57 47 137 46 144 46 5.01 152 46 11.25 163 46 18.98
長崎県 69 28 165 28 175 28 5.52 185 29 11.84 199 29 20.08
熊本県 60 42 148 39 156 39 5.09 167 38 12.44 198 30 33.67
大分県 62 39 153 36 160 37 4.89 169 37 10.73 180 40 17.42
宮崎県 58 46 139 45 146 45 5.34 154 45 11.39 166 45 19.65
鹿児島県 58 45 130 47 135 47 3.42 143 47 9.61 151 47 16.36
沖縄県 66 34 140 44 150 43 7.38 162 42 15.82 178 42 26.77
全国 105 - 277 - 294 - 6.12 318 - 14.82 346 - 24.85
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都道府県別の一般預金に占める要求払預金の割合を図表 15 に示す。東京都、神奈川県、北海道、大

阪府、福島県が上位になっている。変化幅では、北陸（富山県、石川県、福井県）、熊本県、沖縄県な

どが大きい。 

 

図表 15 一般預金に占める要求払預金の割合（％） 

 
※色塗りの箇所は 2017 年 4 月時点において全国の値を超える都道府県を示す。 

（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 

 

  

値 順位 値 順位 値 順位 変化幅 値 順位 変化幅 値 順位 変化幅
北海道 32.82 11 60.09 6 61.72 4 1.63 64.31 4 4.22 66.78 3 6.69
青森県 34.30 6 52.74 26 53.93 25 1.18 56.33 24 3.58 58.26 25 5.52
岩手県 31.54 17 50.09 33 51.06 35 0.97 52.92 35 2.84 54.83 35 4.74
宮城県 35.90 5 60.35 5 60.64 6 0.29 62.69 7 2.34 64.14 7 3.80
秋田県 29.97 25 49.29 34 50.08 36 0.79 51.89 37 2.60 54.63 36 5.34
山形県 30.64 21 46.51 41 46.86 44 0.36 47.68 44 1.17 51.17 42 4.66
福島県 31.97 14 62.94 1 64.38 1 1.45 65.67 2 2.74 66.20 5 3.27
茨城県 30.90 20 57.89 13 59.15 13 1.26 61.19 11 3.29 63.00 11 5.11
栃木県 27.30 35 57.57 15 59.05 14 1.49 60.70 14 3.13 62.56 13 4.99
群馬県 27.44 34 58.47 11 59.75 11 1.28 61.18 12 2.72 63.14 10 4.67
埼玉県 31.47 19 58.95 9 60.49 8 1.54 62.14 8 3.19 64.12 8 5.18
千葉県 31.73 16 57.98 12 59.23 12 1.25 60.78 13 2.80 62.83 12 4.85
東京都 37.44 3 62.48 2 63.58 2 1.10 66.08 1 3.61 69.40 1 6.92
神奈川県 33.95 7 61.63 3 63.12 3 1.49 64.88 3 3.25 66.94 2 5.31
新潟県 27.04 37 53.74 21 54.74 24 1.00 56.30 25 2.56 58.64 22 4.90
富山県 25.24 44 48.42 38 51.11 34 2.69 53.20 34 4.79 55.17 34 6.76
石川県 25.96 40 50.44 31 52.65 28 2.21 55.32 27 4.87 57.71 27 7.27
福井県 25.44 42 49.07 35 51.36 33 2.29 53.25 33 4.19 55.33 33 6.26
山梨県 29.21 30 53.58 23 55.06 21 1.48 56.52 22 2.94 58.85 21 5.27
長野県 29.25 29 51.76 27 52.40 31 0.64 55.29 28 3.53 57.49 28 5.72
岐阜県 26.53 38 51.28 29 52.99 27 1.71 54.30 30 3.02 57.01 30 5.73
静岡県 28.66 31 48.92 36 48.97 38 0.05 52.63 36 3.72 53.20 37 4.28
愛知県 31.97 13 59.24 8 60.55 7 1.32 62.73 6 3.49 65.38 6 6.14
三重県 26.44 39 47.85 40 48.87 39 1.03 50.40 38 2.55 53.05 38 5.20
滋賀県 24.86 45 44.41 46 45.56 46 1.16 47.07 46 2.66 48.57 47 4.16
京都府 27.07 36 52.76 25 54.87 22 2.11 56.36 23 3.60 58.27 24 5.51
大阪府 32.14 12 59.49 7 61.24 5 1.75 63.59 5 4.10 66.26 4 6.77
兵庫県 33.30 9 58.47 10 60.12 10 1.65 61.75 9 3.28 63.73 9 5.26
奈良県 25.34 43 51.13 30 52.62 29 1.49 54.58 29 3.44 56.98 31 5.85
和歌山県 23.03 46 45.85 42 47.04 43 1.20 48.10 42 2.26 51.04 44 5.19
鳥取県 30.08 23 44.84 45 45.81 45 0.98 47.18 45 2.34 50.21 45 5.37
島根県 33.21 10 48.21 39 48.45 40 0.25 49.43 40 1.22 51.54 41 3.34
岡山県 33.74 8 56.39 16 57.43 16 1.03 59.17 16 2.78 60.55 17 4.16
広島県 29.69 27 53.13 24 53.68 26 0.55 56.57 21 3.44 58.01 26 4.89
山口県 28.25 32 48.77 37 49.42 37 0.65 50.32 39 1.55 51.06 43 2.29
徳島県 22.60 47 45.84 43 47.97 41 2.13 47.77 43 1.93 51.65 40 5.81
香川県 29.99 24 50.39 32 51.52 32 1.13 53.38 32 2.99 56.04 32 5.65
愛媛県 28.04 33 43.51 47 44.26 47 0.76 46.15 47 2.65 49.14 46 5.64
高知県 25.74 41 45.58 44 47.13 42 1.55 49.06 41 3.48 51.66 39 6.07
福岡県 31.74 15 57.76 14 58.96 15 1.20 60.21 15 2.45 62.08 15 4.32
佐賀県 29.63 28 55.11 19 56.06 18 0.94 57.77 17 2.66 59.35 20 4.23
長崎県 31.53 18 54.30 20 55.41 20 1.11 56.79 20 2.48 59.62 18 5.32
熊本県 29.95 26 51.28 28 52.54 30 1.26 54.13 31 2.85 58.42 23 7.14
大分県 30.50 22 55.35 17 56.45 17 1.10 57.68 18 2.33 59.36 19 4.01
宮崎県 35.95 4 60.40 4 60.45 9 0.05 61.33 10 0.93 62.48 14 2.09
鹿児島県 37.80 2 55.22 18 54.81 23 -0.41 56.18 26 0.97 57.30 29 2.09
沖縄県 38.69 1 53.61 22 55.57 19 1.96 57.67 19 4.06 60.75 16 7.14
全国 32.45 - 57.92 - 59.21 - 1.29 61.37 - 3.45 63.95 - 6.03
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都道府県別の一般預金に占める定期性預金の割合を図表 16 に示す。滋賀県、鳥取県、和歌山県、山

形県、山口県が上位になっている。逆に、東京都、大阪府、神奈川県、愛知県、北海道が低くなってい

る。特に東京都は唯一 30%を下回っている。変化幅を見ると、全都道府県でマイナスになっている。 

 

図表 16 一般預金に占める定期性預金の割合（％） 

 
※色塗りの箇所は 2017 年 4 月時点において全国の値を超える都道府県を示す。 

（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 

 

  

値 順位 値 順位 値 順位 変化幅 値 順位 変化幅 値 順位 変化幅
北海道 67.06 37 39.38 40 37.78 42 -1.60 35.19 42 -4.18 32.74 43 -6.64
青森県 65.62 42 46.92 22 45.87 22 -1.05 43.52 23 -3.41 41.61 21 -5.31
岩手県 68.41 30 49.76 14 48.82 12 -0.94 46.97 12 -2.79 45.04 12 -4.72
宮城県 63.88 44 39.03 42 38.70 40 -0.32 36.76 40 -2.27 35.23 40 -3.79
秋田県 69.68 23 50.35 11 49.61 9 -0.74 47.81 11 -2.54 45.09 11 -5.26
山形県 69.29 26 53.29 5 52.90 3 -0.39 51.99 2 -1.29 48.48 4 -4.81
福島県 68.00 34 36.73 46 35.32 46 -1.41 34.01 45 -2.72 33.53 42 -3.20
茨城県 69.02 28 41.41 34 40.24 33 -1.18 38.20 36 -3.22 36.01 37 -5.40
栃木県 72.67 12 41.97 32 40.54 32 -1.44 38.91 33 -3.07 36.92 34 -5.06
群馬県 72.40 13 40.77 37 39.51 37 -1.26 38.07 37 -2.70 36.23 36 -4.54
埼玉県 68.47 29 40.32 38 38.88 39 -1.45 37.25 39 -3.07 35.26 39 -5.07
千葉県 68.16 32 41.15 36 40.00 35 -1.14 38.49 34 -2.66 36.45 35 -4.70
東京都 59.50 47 32.60 47 31.26 47 -1.34 28.44 47 -4.16 25.65 47 -6.95
神奈川県 65.75 41 37.05 45 35.65 45 -1.39 33.96 46 -3.09 31.91 45 -5.13
新潟県 72.88 11 45.42 25 44.38 25 -1.04 42.68 25 -2.74 40.47 24 -4.95
富山県 74.51 5 50.82 10 48.06 13 -2.76 46.04 13 -4.79 44.07 13 -6.76
石川県 73.91 8 48.69 16 46.47 20 -2.23 43.83 20 -4.86 41.47 22 -7.22
福井県 74.35 6 50.15 13 47.98 14 -2.17 45.90 14 -4.25 43.70 14 -6.45
山梨県 70.64 17 45.69 24 44.06 27 -1.62 42.61 26 -3.08 40.19 26 -5.49
長野県 70.67 16 47.13 21 46.83 18 -0.30 43.68 21 -3.45 41.73 20 -5.40
岐阜県 73.24 10 47.79 20 46.15 21 -1.64 44.82 18 -2.97 42.10 19 -5.70
静岡県 70.80 15 49.44 15 47.01 16 -2.43 45.68 15 -3.75 43.52 15 -5.92
愛知県 67.70 35 38.91 43 37.39 43 -1.52 34.41 43 -4.50 32.09 44 -6.83
三重県 73.45 9 51.58 7 50.58 7 -1.00 49.06 8 -2.52 46.38 8 -5.20
滋賀県 74.78 3 54.94 1 53.86 1 -1.08 52.36 1 -2.58 50.88 1 -4.06
京都府 69.64 24 41.67 33 39.88 36 -1.79 37.89 38 -3.77 35.91 38 -5.76
大阪府 67.11 36 38.53 44 36.74 44 -1.79 34.32 44 -4.21 31.90 46 -6.63
兵庫県 66.20 39 39.97 39 38.28 41 -1.68 36.75 41 -3.22 34.78 41 -5.18
奈良県 74.60 4 47.91 19 46.57 19 -1.35 44.75 19 -3.16 42.29 18 -5.62
和歌山県 76.88 2 53.68 4 52.58 4 -1.10 51.53 4 -2.16 48.59 3 -5.10
鳥取県 69.86 20 54.62 2 53.69 2 -0.93 51.86 3 -2.76 48.93 2 -5.70
島根県 66.53 38 51.23 8 50.99 6 -0.24 49.64 6 -1.59 47.68 7 -3.55
岡山県 65.84 40 42.48 31 41.35 31 -1.13 39.53 31 -2.96 37.22 32 -5.26
広島県 69.84 21 45.15 26 44.43 24 -0.72 41.59 30 -3.56 39.98 28 -5.17
山口県 71.52 14 50.24 12 48.90 11 -1.34 49.20 7 -1.04 48.47 5 -1.77
徳島県 77.10 1 52.39 6 50.35 8 -2.04 48.98 9 -3.41 46.34 9 -6.05
香川県 69.46 25 48.14 17 47.12 15 -1.01 45.48 16 -2.65 42.78 16 -5.36
愛媛県 69.77 22 50.93 9 49.16 10 -1.77 48.10 10 -2.83 45.45 10 -5.48
高知県 74.22 7 53.76 3 52.37 5 -1.39 50.49 5 -3.27 47.84 6 -5.92
福岡県 68.10 33 41.25 35 40.22 34 -1.03 39.02 32 -2.23 37.13 33 -4.13
佐賀県 70.32 18 44.55 28 43.69 29 -0.86 41.96 27 -2.59 40.43 25 -4.12
長崎県 68.36 31 45.03 27 44.14 26 -0.89 42.76 24 -2.27 39.94 29 -5.09
熊本県 70.01 19 47.97 18 46.93 17 -1.04 45.42 17 -2.55 41.26 23 -6.71
大分県 69.08 27 44.10 30 43.12 30 -0.98 41.67 29 -2.43 40.15 27 -3.95
宮崎県 63.98 43 39.35 41 39.38 38 0.03 38.49 35 -0.86 37.24 31 -2.11
鹿児島県 62.13 45 44.50 29 44.92 23 0.42 43.66 22 -0.84 42.45 17 -2.05
沖縄県 59.76 46 45.81 23 43.95 28 -1.86 41.88 28 -3.93 38.82 30 -6.99
全国 66.49 - 39.71 - 38.28 - -1.42 35.99 - -3.71 33.56 - -6.15

都道府県名
1998年4月 2015年4月 2016年4月 2017年4月2014年4月
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図表 17 は、全国と都道府県の 2014 年 4 月と 2017 年 4 月の一般預金に占める要求払預金の割合（以

下、要求払預金比）と預金合計に占める個人預金の割合（以下、個人預金比）とその変化幅である。な

お、要求払預金比は高いほど、個人預金比は低いほど預金の流動性が高い7。  

 

図表１7 要求払預金比と個人預金比とその変化幅(%) 

 

※変化幅は、大きいほど濃赤で小さいほど濃青で色塗りしている。 

（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 

                                                
7 個人預金は、その他（法人、金融機関など）と比較して、残高の変化が小さく、安定した預金と考えられている。 

要求払預金比 個人預金比 要求払預金比 個人預金比
要求払預金比の

変化幅
個人預金比の

変化幅

北海道 60.09 71.88 66.78 69.43 6.69 -2.45
青森県 52.74 74.59 58.26 72.41 5.52 -2.18
岩手県 50.09 67.28 54.83 68.67 4.74 1.38
宮城県 60.35 66.08 64.14 66.86 3.80 0.77
秋田県 49.29 74.92 54.63 73.61 5.34 -1.31
山形県 46.51 75.52 51.17 74.15 4.66 -1.37
福島県 62.94 67.03 66.20 63.45 3.27 -3.58
茨城県 57.89 76.47 63.00 76.16 5.11 -0.31
栃木県 57.57 76.31 62.56 76.04 4.99 -0.28
群馬県 58.47 73.75 63.14 73.12 4.67 -0.62
埼玉県 58.95 80.22 64.12 79.78 5.18 -0.44
千葉県 57.98 83.30 62.83 82.04 4.85 -1.26
東京都 62.48 47.44 69.40 39.44 6.92 -8.00
神奈川県 61.63 81.86 66.94 80.18 5.31 -1.68
新潟県 53.74 71.32 58.64 70.69 4.90 -0.63
富山県 48.42 72.30 55.17 71.41 6.76 -0.89
石川県 50.44 70.58 57.71 69.83 7.27 -0.74
福井県 49.07 71.06 55.33 68.51 6.26 -2.54
山梨県 53.58 76.54 58.85 75.18 5.27 -1.36
長野県 51.76 71.12 57.49 71.72 5.72 0.61
岐阜県 51.28 71.64 57.01 70.87 5.73 -0.77
静岡県 48.92 72.02 53.20 69.59 4.28 -2.43
愛知県 59.24 66.35 65.38 62.13 6.14 -4.22
三重県 47.85 79.53 53.05 78.19 5.20 -1.34
滋賀県 44.41 80.25 48.57 79.10 4.16 -1.15
京都府 52.76 64.12 58.27 61.49 5.51 -2.63
大阪府 59.49 64.15 66.26 59.13 6.77 -5.02
兵庫県 58.47 75.96 63.73 73.62 5.26 -2.34
奈良県 51.13 82.92 56.98 82.41 5.85 -0.51
和歌山県 45.85 77.62 51.04 76.14 5.19 -1.48
鳥取県 44.84 72.26 50.21 72.48 5.37 0.23
島根県 48.21 72.47 51.54 71.90 3.34 -0.57
岡山県 56.39 73.15 60.55 71.10 4.16 -2.05
広島県 53.13 67.82 58.01 66.63 4.89 -1.19
山口県 48.77 74.64 51.06 74.84 2.29 0.21
徳島県 45.84 74.92 51.65 73.67 5.81 -1.25
香川県 50.39 73.27 56.04 71.28 5.65 -1.99
愛媛県 43.51 69.50 49.14 68.66 5.64 -0.84
高知県 45.58 72.39 51.66 70.21 6.07 -2.19
福岡県 57.76 69.57 62.08 67.76 4.32 -1.81
佐賀県 55.11 70.30 59.35 68.48 4.23 -1.81
長崎県 54.30 69.60 59.62 69.84 5.32 0.24
熊本県 51.28 73.49 58.42 71.91 7.14 -1.58
大分県 55.35 71.50 59.36 70.32 4.01 -1.18
宮崎県 60.40 68.04 62.48 67.29 2.09 -0.75
鹿児島県 55.22 72.26 57.30 71.37 2.09 -0.88
沖縄県 53.61 65.11 60.75 63.21 7.14 -1.89
全国 57.92 65.09 63.95 59.90 6.03 -5.19

2014年4月 2017年4月

都道府県名
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要求払預金比を横軸、個人預金比を縦軸にして、図表 17 の値を図示した（図表 18）。2014 年 4 月

からの変化を見ると、2017 年 4 月の全国平均が右下に移動している。これは金融機関にとって流動性

が高い預金が増えていることを示している。 

 

図表１8 要求払預金比と個人預金比 

 

（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 
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流動性が高い預金が増えている地域をより明確に確認するために、要求払預金比の変化幅を横軸、個

人預金比の変化幅を縦軸にして、図表 17 の値を図示した（図表 19）。このグラフは、右下に行くほど

2014 年 4 月と比較して流動性が高い預金が増えていることを示す。これを見ると、東京都、大阪府、

愛知県など大都市で流動性が高い預金が増えている一方、山口県、宮崎県、鹿児島県、宮城県、岩手県

などは、流動性が高い預金の増加の度合いは低いことが確認できる。 

 

図表１9 要求払預金比と個人預金比の変化幅 

 

（出所）日本銀行「都道府県別預金・現金・貸出金」より日興リサーチセンター作成 
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4. 終わりに 

2014 年 10 月に引き続き、全国と都道府県別の預金データの傾向を調べた。預金残高は一貫して増加

しており、特に 2016 年以降は増加ペースが加速している。預金合計に占める個人預金の割合は、2016

年以降横ばいから低下に転じているが、これは法人預金の増加による影響である。預金の種別で見ると

定期性預金の減少が継続しており、1998 年と比べると一般預金に占める要求払預金と定期性預金の割

合がほぼ逆転している。都道府県ごとの差異はあるが、直近では預金合計に占める個人預金の割合が減

り、要求払預金の割合が増加している傾向が全国的にみられ、流動性の高い預金が滞留していることに

は留意が必要だろう。 

人口減少が進行する中、預金残高への影響を確認することは重要である。また、欧米各国では利上げ

局面に入っており、日本の金利変化による影響も今後さらに注視していく必要があるだろう。これらの

人口減少と金利上昇が顕在化したときに再度集計を行い、預金動向を分析したい。  
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